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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе исследуются перспективы развития

природно-ориентированного туризма в Красноярском крае для граждан КНР. Рассмотрены

теоретические аспекты развития природно-ориентированного туризма: дано определение

понятия природно-ориентированного туризма, изучены история развития природно-

ориентированного туризма и особенности его развития в России на современном этапе.

Отдельно проанализированы особенности организации въездного туризма граждан КНР в

Российскую Федерацию.

Особое внимание в исследовании уделено потенциальному развитию природно-

ориентированного туризма в Красноярском крае: изучены природные рекреационные ресурсы

и туристская инфраструктура региона, затронуты вопросы организации природно-

ориентированного туризма для граждан КНР. Результатом проведенного исследования

является разработанный актуальный туристский маршрут по Красноярскому краю и

Сибирскому федеральному округу с учетом потребностей туристов из КНР. Структура работы

включает в себя введение, III главы, заключение, список использованной литературы и

Интернет-источников, приложения.

Ключевые слова: Красноярский край, природно-ориентированный туризм, китайский

въездной туризм.

Abstract

In this final qualifying work, the prospects for the development of nature-oriented tourism in

the Krasnoyarsk Territory for citizens of the People's Republic of China are investigated. The

theoretical aspects of the development of nature-oriented tourism are considered: the definition of the

concept of nature-oriented tourism is given, the history of the development of nature-oriented tourism

and the features of its development in Russia at the present stage are studied. The features of the

organization of inbound tourism of Chinese citizens to the Russian Federation are analyzed

separately.

Special attention in the study is paid to the potential development of nature-oriented tourism

in the Krasnoyarsk Territory: the natural recreational resources and tourist infrastructure of the region

are studied, the issues of the organization of nature-oriented tourism for citizens of the People's

Republic of China are touched upon. The result of the study is a developed up-to-date tourist route

through the Krasnoyarsk Territory and the Siberian Federal District, taking into account the needs of

tourists from China. The structure of the work includes an introduction, III chapters, a conclusion, a

list of references and Internet sources, applications.

Keywords: Krasnoyarsk Territory, nature-oriented tourism, Chinese inbound tourism.
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ВВЕДЕНИЕ

Одной из важнейших отраслей современной экономики является туризм. Совокупный

вклад туризма в мировой ВВП превышает 10% [18. С. 127]. Согласно стратегии развития

туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной правительством,

«туризм является одной из отраслей с наибольшими мультипликативными эффектами для

экономики» [4]. С развитием туризма растут занятость и доходы населения, развивается малый

и средний бизнес. Положительным фактором служит и социальная составляющая туризма:

реализуются потребности населения в проведении досуга и отдыха, обеспечивается духовное

и личностное развитие, воспитывается патриотизм и уважение к истории и культуре страны.

Учитывая наличие множества точек притяжения для внутреннего и въездного туризма,

богатейшее природное и культурное наследие страны, туризм в России обладает большим

потенциалом для роста и развития.

В последние два года в связи с введенными эпидемиологическими ограничениями и

ограниченным выбором мест для отдыха и оздоровления развитие природного туризма стало

особенно актуальным. Отмечается рост выездов загород на природу, включая охоту и

рыбалку; посещение охраняемых природных территорий и экологических маршрутов. Эти

виды туризма могут быть объединены под понятием природно-ориентированного туризма, то

есть туризма, в основе которого лежит использование ресурсов живой и неживой природы для

отдыха и рекреации.

Начало 2022 года отмечено долгожданным смягчением коронавирусных ограничений

в разных странах. Первой страной, снявшей большинство ограничений, стала

Великобритания, за ней последовали Дания, Норвегия и другие страны. Эта тенденция

позволяла до февраля 2022 года надеяться на постепенное возрождение международного

туризма и возвращение к «доковидным» показателям туристских прибытий. Закрытие

авиасообщения между Европой и Россией вынуждают российский турбизнес обратить

основное внимание на азиатское направление. Китай и так являлся лидером по итогам 2019

года (35% визитов) среди всех стран-поставщиков туристов в Россию (без учета стран

бывшего СССР) [55]. Этому способствовали хорошие отношения между странами, наличие

общей границы и экономические факторы. Когда пандемийные ограничения в Китае будут

отменены, Россия, как туристический рынок, может стать наиболее экономически

привлекательным направлением для китайских туристов.

Актуальность темы исследования обусловлена ростом популярности природно-

ориентированного туризма в мире, с одной стороны; поиском вариантов восполнения потока

международного туризма после пандемийного периода – с другой, а также перспективами

двустороннего сотрудничества в сфере туризма между РФ и Китаем.
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Цель исследования – оценка условий и разработка предложений по развитию

природно-ориентированного туризма в Красноярском крае для китайского въездного туризма.

Задачи исследования сформулированы согласно цели исследования:

1. Изучить теоретические аспекты развития природно-ориентированного туризма с

учетом потребностей граждан КНР.

2. Оценить потенциальное развитие природно-ориентированного туризма в регионе и

возможности развития отрасли для граждан Китая.

3. Выявить условия и направления развития природно-ориентированного туризма для

граждан КНР в Красноярском крае.

4. По результатам исследования разработать туристский маршрут, включающий

природные достопримечательности Сибирского федерального округа для граждан КНР.

Предмет исследования – условия развития природно-ориентированного туризма в

Красноярском крае для китайского въездного туризма.

Объект исследования – туристко-рекреационные ресурсы Красноярского края.

В ходе выполнения работы применялись следующие методы исследования:

картографический, статистический, библиографический, анализ, моделирование.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из III глав, введения и

заключения, списка литературы и приложений. Объем выпускной квалификационной работы

составляет 87 страниц, использовано 79 литературных и Интернет-источников.

Структура работы обусловлена целями и задачами, определенными в работе, а также

логикой проведенного исследования.

Первая глава является теоретической и направлена на изучение сущности природно-

ориентированного туризма и его классификации. Изучены исторические аспекты развития

природно-ориентированного туризма в мире и в России, проанализировано развитие

природно-ориентированного туризма в нашей стране на современном этапе.

Во второй главе дана оценка потенциального развития природно-ориентированного

туризма в регионе, изучены природные рекреационные ресурсы края, развитие туристской

инфраструктуры; определена специфика организации природно-ориентированного туризма в

регионе для граждан КНР.

В третьей главе учтены особенности организации природно-ориентированного

туризма, составлены актуальные туристские маршруты по территории Красноярского края и

Сибирского федерального округа (с учетом потребностей туристов из Китая), проведены

расчеты стоимости тура и даны рекомендации по продвижению тура.
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Работа имеет теоретическую и практическую значимость. Содержание работы может

использоваться для развития природно-ориентированного туризма для граждан Китая на

межрегиональном уровне.

7

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ ПРИРОДНО-

ОРИЕНТИРОВАННОГО ТУРИЗМА

1.1 Понятие природно-ориентированного туризма, особенности организации

Природно-ориентированный туризм – туризм, в основе которого лежит использование

ресурсов живой и неживой природы c целью рекреации. В учебной и специальной литературе

выделяются следующие формы данного вида туризма [15]:

• Горный, природный туризм, «дикий» туризм.

• Мягкий туризм - путешественник заранее изучает посещаемую страну, стремится познать её

культуру и традиции. Концепция мягкого туризма противопоставлена жесткому туризму [59].

• Жесткий туризм нацелен, в первую очередь, на получение наибольшей прибыли в сжатые

сроки (со стороны туркомпании), цель же туристов – получить «качественные туристские

услуги», комфорт. Путешественник едет по заранее спланированной программе, покупает

обычные сувениры, общается преимущественно с такими же туристами или представителями

туркомпании (табл.1 [15. С. 38]).

Таблица 1

Сравнительная характеристика жесткого и мягкого туризма
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• Зеленый туризм заключается в использовании экологичных методов и технологий при

подготовке и проведении туров, сельский (агротуризм) и приключенческий (не всегда

является экологическим видом туризма). Примеры – сафари-туры, спортивные туры, во

время которых туристы могут навредить природной среде.

• Биотуризм - наблюдение за природой и животными в естественной среде обитания.

• Активный туризм - походы, короткие по продолжительности (чаще всего 1-2 дня), в

которых используются активные способы передвижения: велосипеды, лыжи,

простейший способ передвижения на воде (гребные суда) или пешком [39].

• Экологический туризм как термин впервые был введен в конце XX столетия

экономистом Г. Цебаллос-Ласкурейном [15]. Бережное отношение к объектам живой

(животным, растениям) и неживой природы с целью ознакомления, интереса и

дальнейшего исследования, созерцания – смысл экологического туризма. Природно-

ориентированный туризм тесно связан с понятием экологического туризма, однако

стоит понимать, что экотуризм – это разновидность природно-ориентированного

туризма, в котором также есть рекреационная составляющая.

Отличительные черты природно-ориентированного туризма [47]:

1. Основа – природные ресурсы;

2. Бережное отношение к природе, культуре местных жителей;

3. Получение новых ценных знаний о природе, окружающей среде;

4. Доступность для большинства туристов – тур может быть организован в группе или

самостоятельно;

5. Устойчивое развитие местной территории, на которой осуществляется природно-

ориентированный туризм (экономически прибыльно и без ущерба для экологии);

6. Наличие естественной среды обитания животных, малоизмененной человеком,

экологически чистой природной территории.

К природно-ориентированному туризму относятся разнообразные виды путешествий в

природной среде, важным элементом которых является малоосвоенная (или вообще

неосвоенная, не видоизмененная) человеком природная среда. Цель такого путешествия –

получение новых положительных эмоций, познание природы, устойчивое развитие

территории без ущерба окружающей среде/местным жителям [27].

В учебном пособии под редакцией А. Д. Чудновского и М. А. Жуковой дается

определение природному туризму (nature-based/nature-oriented tourism) как виду туризма,

связанному с использованием человеком ресурсов живой и неживой природы (горы, леса,

рельеф, воды, дикие животные) в относительно неизмененном состоянии [71].
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Но в отличие от зеленого туризма и экологического туризма, природный туризм может

быть более жестким видом туризма, основанным на мотивации отдыхающих (рекреация,

знакомство), использующих различные способы передвижения (сплавы, водный транспорт,

треккинг и т.д.). Природно-ориентированный туризм (в своем первоначальном понятии) в

полной мере не учитывал экологическую составляющую. Туроператор может сделать выбор в

пользу быстрого транспорта, загрязняющего природную среду (например, лодки с моторами),

экономической выгоды (охота, рыбалка с сетями); во время таких туров чаще всего не

учитывались интересы местных жителей. Неразумное пользование природными ресурсами

наносило гораздо больший вред, чем, например, массовый туризм, так как затрагивало ранее

неизведанные экологические районы природных комплексов [66].

В экологических турах природные ресурсы используют с особой осторожностью,

туристы бережно относятся к природе и диким животным. Кроме получения положительных

эмоций и удовлетворения интересов туристов, экологический туризм направлен на

достижение общественных целей [79]. Путешественник заранее изучает культурные и

языковые особенности местного населения, их традиции, создавая благоприятные

экономические и социальные условия на посещаемых территориях. Ответственность за

сохранность природы, в том числе и со стороны туроператоров, знакомство путешественников

с культурой и местными обычаями, установление партнерских, взаимовыгодных отношений с

различными ООПТ и местными жителями для ведения бизнеса и развития местности [77].

В настоящее время у большинства путешественников и туроператоров формируется

новое видение природно-ориентированного вида туризма. Первым толчком в формировании

осознанного путешествия стала концепция, разработанная на конференции ООН 1987 года по

устойчивому развитию. Согласно Всемирной туристской организации UNWTO, устойчивый

туризм – это удовлетворение нужд туристов и принимающей стороны не только в настоящем

времени, но и сохранность природных, культурных ресурсов в будущем. Поэтому на

сегодняшний день путешествия становятся более экологически и социально ответственными,

они предусматривают целостную программу поддержания ценностей местной территории без

оказания вреда в настоящем и будущем времени. В конце XX веке UNWTO опубликовал

«Программу действий на XXI век для индустрии туризма и путешествий – Навстречу

экологическому устойчивому развитию», содержащую основные шаги для развития отрасли

туризма и ответственных решений участников, задействованных в ней [44].

Необходимо отметить, чтобы подойти взвешенно к разумному соотношению

экономического баланса и сохранения природного достояния, Россия, как и другие ведущие

страны, прошла несколько этапов становления. Исторические аспекты развития и вклад
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ведущих ученых и культурных деятелей в развитие отрасли будет рассмотрен в следующем

разделе на конкретных примерах.

1.2 Исторические аспекты развития природно-ориентированного туризма

Изучая и воспевая природные достопримечательности России, знаменитые писатели,

художники и путешественники XIX века сыграли значительную роль в привлечении людей к

исследованию родной природы. В 1842 году путешественник и географ П. А. Чихачев изучал

геологическое строение сибирских скал и описал свои исследования в «Научном путешествии

по Восточному Алтаю и южным районам Сибири». У книги появилось немало

последователей, которые хотели своими глазами увидеть красоты Горного Алтая и могучих

сибирских исполинов – Красноярские скалы Столбы [28].

Какой бы популярностью у интеллигенции XIX века не пользовались европейские

достопримечательности, природные красоты России составили им достойную конкуренцию.

Знаменитый русский живописец В.И. Суриков вспоминал: «Видел я Альпы швейцарские и

итальянские, но нигде не встречал такой красоты как наша сибирская» – это было написано о

Красноярских Столбах [75].

Природный туризм впервые появился в Англии как активный аристократический

способ досуга на природе. Английский альпийский клуб - первое объединение любителей

путешествовать в горах, возник в столице Великобритании в 1857 году. В 90-е годы XIX

столетия похожие альпийские клубы появились в других странах Европы и в США.

Деятельность клубов включала издание тематических журналов и организацию массовых

походов, что способствовало развитию природного организованного туризма.

В Российской империи в 1878 году было создано Тифлисское «Общество любителей

естествознания и альпийского кавказского клуба». Альпийский кавказский клуб

просуществовал совсем недолго, хотя успел присоединиться к Кавказскому отделению РГО.

Недостатками его деятельности были: отсутствие массовых походов в горы (только редкие

одиночные экскурсии); малочисленность состава клуба и недостаток средств для организации

экскурсий; труднодоступность Кавказа и отсутствие гарантий безопасности. Хотя Тифлисский

клуб просуществовал недолго, но именно он стал российской точкой отсчета для

любительских объединений путешественников, связанных с природой.

Так же стоит отметить первую организованную длительную экскурсию 1876 года с

массовым и бесплатным участием студентов. Поездка была организована профессором

геологии Новороссийского университета Н.А. Головкинским по маршруту Одесса – Крым –

Одесса. Студенты не только познакомились с природными морскими и горными красотами

Крыма, но и собрали внушительную геологическую коллекцию. Под редакцией Н. А.
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Головкинского был издан подробный краеведческий путеводитель по Крыму. В сборник

входили не только подробные описания природных достопримечательностей Крыма, но и

природные туристические маршруты.

Появляются общественные движения любителей путешествовать и первые

организованные экскурсии. Стремление использовать природные достопримечательности и

ресурсы не только в научных целях, но и в целях популяризации и просвещения обычных

людей способствовали появлению в конце XIX века туристской организации – Крымский

горный клуб. Основными видами деятельности клуба были: организации экскурсий и научных

горных экспедиций, издание путеводителей и краеведческая деятельность [38].

К концу XIX столетия по всему миру стали пользоваться популярностью путешествия

в места дикой природы. Но такой вид туризма был доступен немногим. Создание системы

национальных парков способствовало популяризации природного туризма. В XX веке

произошли изменения в направленности и масштабности путешествия. Становятся

популярными охотничьи сафари и фотоохота на экзотических животных; природные туры в

отдаленные уголки природы становятся многочисленнее.

Мировая туристическая и гостиничная инфраструктура получает активное развитие

после II Мировой войны (в СССР позднее). Появление более современных средств

коммуникации и транспорта способствовало развитию разнообразных видов туризма, в том

числе и природного. На смену дорогостоящим элитным путешествиям приходит массовый

туризм (60-70-ые годы XX века). В развитие туризма вкладываются огромные денежные

средства: открываются гостиничные сети и туристские центры; уникальные природные

комплексы, в первую очередь, воспринимаются как объекты максимальной прибыли. Под

угрозой оказываются первозданные природные достопримечательности стран, принимающих

туристов. Но общественное осознание того, что человек всё-таки не царь природы, а единое

целое с ней, способствует пониманию, что ни сиюминутная выгода, ни уничтожение

уникальных объектов не могут оправдать негативного воздействия на природу. Появляются

спец. туры (наблюдение за поведением редких птиц и животных (например, китов)) или только

пешие природные экскурсии, возникает экологический туризм.

История развития природно-ориентированного туризма прошла несколько этапов:

• от элитарности к разумной массовости;

• от бездумного потребления к рациональной организации туризма и бережному

отношению к природе – от «жесткого» туризма к «мягкому» (природно-

ориентированному);
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• от получения быстрой финансовой выгоды к совершенствованию системы по

охранной природной деятельности (одновременно с развитием турсферы, внутреннего и

въездного туризма);

• от смены приоритетов самих туристов (возрос спрос на природно-

ориентированный и активно-познавательный туризм) [72, С. 7-9].

1.3 Современный этап развития природно-ориентированного туризма, актуальное

состояние природно-ориентированного туризма в России

Формирование разумного равновесия между экологической сохранностью

рекреационных территорий и экономической прибылью стало главным приоритетом

природно-ориентированного туризма. Потенциалом для развития обладают природные

территории, находящиеся в экологически чистой местности, малозаселённые, где сохранилась

флора и фауна в первозданном виде. К таким территориям в нашей стране можно отнести:

российский север (плато Путорана, п-ов Таймыр, Красноярский край), Горный Алтай, оз.

Байкал, национальные парки и заповедники Приморья, Командорские острова и Шантарские

острова и др.).

К главным объектам природно-ориентированного туризма относят природные

комплексы, имеющие особую экологическую и историческую ценность (в том числе особо

охраняемые природные территории - ООПТ).

Охраняемая природная территория (protected area) – это «четко определенное

географическое пространство, имеющее признанный статус, предназначенное и управляемое

государственными органами или иными эффективными способами, для обеспечения

долговременного сохранения природных комплексов и объектов с сопутствующими

экосистемными услугами и культурными ценностями» [57].

ООПТ существуют на территории многих государств. В России, с её обширной

территорией, с различием природных зон, богатым растительным и животным миром, особо

охраняемые природные территории представлены многообразно, но распределены по

территории страны неравномерно [52].

На основании Федерального закона РФ, особо охраняемые природные территории -

участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются

природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное,

культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты

решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного

использования и для которых установлен режим особой охраны. Особо охраняемые

природные территории относятся к объектам общенационального достояния [6].
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Рис. 1. Система ООПТ в России

По статистическим данным 2021 года в России расположено около 13000 действующих

ООПТ (13,5 % территории страны) (рис. 1): в том числе 110 заповедников и 64 национальных

парка. По количеству природных объектов в мире Россия занимает 4-е место [29].

Большинство ООПТ России располагают ресурсами для развития природно-

ориентированного и экологического видов туризма. Необходимо отметить, что в России

активное развертывание природно-ориентированного туризма и его основного ответвления –

экотуризма начало формироваться в последние годы XX столетия, когда появились первые

национальные природные парки (1983 год) [73. С. 29].

11 особо охраняемых природных объектов на территории нашей Российской федерации

включены в список объектов Всемирного природного наследия ЮНЕСКО. В их число входят:

13 заповедников, 4 федеральных заказника, 7 национальных парков и 7 природных парков, 6

заказников регионального значения и 3 памятника природы регионального значения [51].

Наиболее популярны и развиты маршруты к вулканам Камчатки, на Алтай, Западный

Кавказ, в Карелию и озеро Байкал. Данные направления, связанные с въездным природно-

ориентированным и экологическим туризмом, способствуют охране природных памятников,

росту занятости населения и социально-экономическому развитию территорий. На мировом

туристическом рынке Россия известна немногими туристическими природными брендами,

хотя потенциал страны в направлении природно-ориентированного туризма велик. Проблемы

в малом финансировании, слабо развитой инфраструктуре, недостаточном маркетинге

имиджевой части природных объектов страны.

По статистическим данным Росстата и АТОР за 2019 год (в допандемийный период)

детальной статистики по природно-ориентированному туризму нет, указано только, что
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экотуризм занимает 2% от общего объема туризма в стране [56]. Это, конечно, большой минус


[…]


работе с туристами из КНР

6. Высокие цены на туристские

услуги

1. Строительство новых

гостиниц, развитие кафе

общественного питания

2. Подготовка специалистов

в сфере туризма и работы с

гражданами КНР.

3. Создание условий,

благоприятных для

увеличения числа

инвестиций в экономику

края.

4. Сертификация объектов

по программе China Friendly.

1. Работа над

совершенствованием

инфраструктуры.

2. Работа над устранением

недостатков

3. Участие в целевых

программах и грантах для

получения доп. источников

финансирования.

Приложение 3

Анкета для потенциальных туристов из КНР (переведена на русский язык)

«Анализ заинтересованности граждан КНР в природно-ориентированном туризме в

Красноярском крае»

1. Укажите Ваш возраст:

• До 18

• 19-25

• 26-35

• 36-45

• 46-55

• Свыше 56
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2. Укажите Ваш пол:

• Женский

• Мужской

3. На данный момент Вы:

• Учитесь

• Работаете

• Домохозяйка/домохозяин

• Временно безработный

• Пенсионер

4. Укажите Ваш ежемесячный доход:

• До 20 000 рублей

• От 20 000 до 40 000 рублей

• От 41 000 до 60 000 рублей

• От 61 000 до 10 000 рублей

• Свыше 10 000 рублей

5. Проживаете ли вы в Китае?

• Да

• Нет

• Нет, в России

6. Посещали ли Вы Красноярский край?

• Да

• Нет

• Проживаю в Красноярском крае

7. Какие города Красноярского края Вы посещали?

• Красноярск

• Енисейск

• Канск

• Дивногорск
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• Ачинск

• Норильск

• Другое (не посещал)

8. Знаете ли Вы, что такое природно-ориентированный туризм?

• Знаю

• Не знаю

9. Вам бы хотелось побывать в России, не только увидеть необъятную природу, но и

узнать про традиции, культуру русских?

• Да

• Нет

10. Выберите варианты досуга, которые вам нравятся:

• Рыбалка

• Пешие прогулки

• Катание на катере

• Осмотр достопримечательностей

• Фотографирование природы

• Другие

11. Посещали ли Вы природно-ориентированные туры?

• Да, самостоятельно

• Да, в составе тургруппы

• Нет

12. Если Вы посещали природно-ориентированные туры, расскажите, что Вам

понравилось/ какие были недоработки?

13. Хотели ли бы Вы отправиться в природно-ориентированный тур по Сибири?

• Да

• Нет

14. Хотели ли бы Вы посетить несколько сибирских регионов?
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• Да

• Нет

15. Хотите ли увидеть реку Енисей и центр российской Азии?

• Да

• Нет

• Неинтересно

16. Какие регионы Вы бы хотели посетить?

• Хакасию

• Тыву

• Не хочу

17. Если хотите посетить, то на сколько дней?

• 1-3

• 4-6

• Более 7

• Не хочу

18. Какой вид транспорта для Вас предпочтителен?

• Автобус

• Машина

• Катер/лодка

• Другой

19. Какую сумму Вы готовы заплатить за тур в день?

• До 5000 рублей

• От 5001 рублей до 7000 рублей

• От 7001 до 10 000 рублей

• Свыше 10 000 рублей

Приложение 4
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

ГОСТ Р 50681-2010

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель туристской организации

Инициалы, фамилия

Личная подпись, печать

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.

Маршрут путешествия: Красноярск – Дивногорск – пос. Новоселово –Абакан – Ергаки –

Кызыл – Красноярск

наименование и вид маршрута: Туристский экскурсионный маршрут «Путешествие в сердце

Азии»

Протяженность маршрута (км): приблизительно 1470 км

Продолжительность путешествия (суток): 7 дней/6 ночей

Число туристов в группе (рекомендуемое): 6 (человек) + 1 (гид-переводчик)

Ориентировочная стоимость: 66 671 руб./человек в двухместном номере (проживание,

трансфер, питание, услуги гида-переводчика, билеты в музеи)

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту:

Населенные
пункты,

расстояния
между ними

Наименование
объектов туристской

индустрии,
оказывающих

услуги размещения,
и условия

размещения

Запланированные
экскурсионные услуги

Перевозка
туристов

1. Емельяново-
Красноярск

(40 км)

Итого:
(76 км)

Отель «Огни Енисея»
3*, ул. Дубровинского,
80, Красноярск.
Размещение в номерах
категории
Двухместный
Стандарт с двумя
раздельными
кроватями (завтрак)
и Одноместный
Эконом

Прибытие в Красноярск,
встреча туристов с
табличкой, трансфер из
аэропорта, заселение в
гостиницу. Автобусно-
пешеходная экскурсия «Три
эпохи Красноярска» (5 км).
Осмотр центра города,
Стрелки, часовни
Параскевы Пятницы.

Туристический
микроавтобус

на 11 мест
Toyota Hiace

Теплоход

«Товарищъ»
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Экскурсия на пароход-
музей «Св. Николай».
Обед в ресторане «Огни
Енисея».
1,5 часовой круиз по
Енисею (Речной вокзал –
Свято-Успенский мужской
монастырь – Речной вокзал)
(20 км).
Ужин в ресторане «Огни
Енисея» 3*.

2. Красноярск –
Малое Слизнево

(22 км) –
Дивногорск (15

км)

Итого: 56 км

Спорт-отель
«Дивный»,
Машиностроителей,
19, Дивногорск.
Размещение в номерах
категории Стандарт с
двумя раздельными
кроватями (завтрак)

Завтрак в отеле. Выезд.
Экскурсия в музей-усадьбу
Юдина. Трансфер до
смотровой набережной
«Царь рыба» (Дивногорский
городской округ)
Трансфер до п. Малое
Слизнево. Обед в ресторане
«Маяк».
Автобусная обзорная
экскурсия от п. Малое
Слизнево до набережной
Дивногорска, пешеходная
экскурсия по набережной
Дивногорска.
Трансфер до ГЭС, обзорная
экскурсия по ГЭС+
прилежащей лесной
территории.
Трансфер до спорт-отеля
«Дивный», ужин в
ресторане «DoSki».

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

3. Отправление в
Дивногорск (202

км) – с.
Новоселово –

Абакан (177 км)

Итого: 420 км

Бизнес-отель «Азия»
4* Кирова 114.
Размещение в номерах
категории
Двухместный
Стандарт и
Одноместный Эконом
(завтрак)

Завтрак в отеле.
Трансфер до села
Новоселово.
Обед в кафе «Тайга».
Трансфер до пос.
Новоселово.
Экскурсия в Бородинскую
пещеру.
Ужин в кафе «Прожарка».
Трансфер до отеля «Азия»
4* в Абакане.

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест
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4.
Абакан – Ергаки

(между
городами 195

км)

Итого: 220 км

База отдыха «Ергаки»,
г. Абакан, ул.
Пушкина, 46.
Размещение в номерах
категории
Стандарт
Двухместный с двумя
раздельными
кроватями (завтрак)

Завтрак в отеле.
Пешая прогулка по центру
Абакана, осмотр Спасо-
Преображенского
кафедрального собора,
церкви Сергия
Радонежского. Экскурсия
по Хакасскому
Национальному музею.
Трансфер до историко-
этнографического музея-
заповедника «Шушенское»,
мастер-класс.
Обед в кафе «Садко».
Трансфер до озера Ойское,
далее до базы отдыха
«Ергаки», ужин в кафе
«Корчма» и заселение.

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

5.
Ергаки –

Кызыл (между
городами 196

км)

Итого: 200 км

«AZIMUT отель
Кызыл» 5*, Чульдума,
2, Кызыл.
Размещение в номерах
категории Стандарт с
двумя раздельными
кроватями (завтрак)

Завтрак в отеле.
Экскурсия по
экологической тропе
«Тропа сибирского
охотника». Обед в кафе
«Корчма».
Трансфер до отеля «Азимут
отель Кызыл». Остановка в
Нолевке.
Заселение в отеле, ужин.

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

6. Кызыл –
Красноярск

(между
городами 490

км)

Итого: 540 км

Отель «Огни Енисея»
3*, ул. Дубровинского,
80, Красноярск.
Размещение в номерах
категории Стандарт с
двумя раздельными
кроватями (завтрак)

Завтрак в отеле.
Обзорная экскурсия центру
города, по скверу «Центр
Азии», посещение «Центра
Азии».
Речная экскурсия по реке
Енисей.
Экскурсия в Национальный
музей имени Алдан-
Маадыр. Обед в кафе «Pasta
bar». Трансфер до аэропорта
«Кызыл», возвращение в
Красноярск на самолете.
Трансфер до отеля «Огни
Енисея»

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

Теплоход
«Заря»

7. Красноярск –
Емельяново

Завтрак в отеле. Туристический
микроавтобус
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(между
городами 40

км)

Итого: 72 км

Трансфер до эко-парка на
экологическую тропу
«Гремячая грива» (15 км).
Трансфер до ресторана
«Хозяин тайги» (обед).
Переезд до «Бобрового
лога», канатно-кресельный
подъемник до
национального парка
«Столбы».
Пешеходная экскурсия
(перекус).
Ужин в кафе «Chalet
primaire». Трансфер в
аэропорт.

на 11 мест
Toyota Hiace

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: между

Россией и КНР установлен безвизовый режим.

Средства размещения (перечислить наименования, месторасположение, категорию): «Огни

Енисея» 3*, ул. Дубровинского, 80, г. Красноярск, размещение в номерах категории

Двухместный Стандарт с двумя раздельными кроватями/ Одноместный Эконом (завтрак);

гостинично-горнолыжный комплекс «Дивный», ул. Машиностроителей, 19, г. Дивногорск,

размещение в номерах категории Стандарт с двумя раздельными кроватями (завтрак); Бизнес-

отель «Азия» 4*, г. Абакан, ул. Кирова 114, ст1 Двухместный Стандарт/Одноместный Эконом

(завтрак); база отдыха «Ергаки» г. Абакан, ул. Пушкина, 46, Стандарт Двухместный с двумя

раздельными кроватями (завтрак); «AZIMUT отель Кызыл» 5*, ул. Чульдума, 2, г. Кызыл,

Стандарт с двумя раздельными кроватями (завтрак).

Перевозки осуществляются предприятиями (перечислить наименования предприятий,

месторасположение, вид перевозки на каждом этапе, класс обслуживания):

ИП Агриков, микроавтобус Hyundai H350, вместимость 14 мест; компания «Алекс-тур»,

туристический микроавтобус на 11 мест Toyota Hiace.

Питание туристов осуществляются предприятиями (перечислить наименования,

типы предприятий питания, месторасположение):

Отель «Огни Енисея» 3* (ул. Дубровинского, 80, Красноярск, завтрак и ужин), «AZIMUT

отель Кызыл» 5* (Чульдума, 2, г. Кызыл, завтрак и ужин), отель «Азия» 4* (г. Абакан, ул.

Кирова 114, ст1 завтрак); спорт-отель «Дивный» (Машиностроителей, 19, Дивногорск,

завтрак, ужин), кафе «Chalet primaire» (г. Красноярск, Туристская, 108г), ресторан «Хозяин

тайги» (г. Красноярск, Сибирская, 92), кафе «DoSki» (г. Дивногорск, Машиностроителей, 19),

84

ресторан «Маяк» (Малое Слизнево, 8 , пос. Слизнево), кафе «Тайга» (пос. Новоселово, 236

километр, 5), кафе «Корчма» ( г. Абакан, ул. Пушкина, 46), кафе «Садко» (Шушенское,

Первомайская,1), кафе «Pasta bar» (г. Кызыл, ул. Красноармейская, 102), кафе «Прожарка»

(г. Черногорск, уд. Пушкина, 22).

Экскурсионные услуги: оказываются гидом-переводчиком, ИП, сайт по поиску

переводчиков и гидов в Красноярске [42]: автобусно-пешеходные, обзорные экскурсии по

Красноярску, Дивногорску, Абакану, Кызылу (по пути всего следования – экскурсия

автобусно-пешеходная «Три эпохи Красноярска», автобусно-пешеходная экскурсия по

Дивногорску, пешеходная экскурсия по экологической тропе «Гремячая грива» и «Столбы»;

экскурсия («Бородинская пещера»), круиз по Енисею на теплоходе «Товарищъ»

(туроператор «Азимут»), - экскурсия «К нам на чай» (Историко-этнографический музей-

заповедник «Шушенское»), речная экскурсия в Кызыле (турфирма «ДжазТур»), аудиогид на

китайском языке (Музей-усадьба Юдина), экскурсия в музее (Хакасский национальный

музей), экскурсия по экологической тропе «Тропа сибирского охотника» («Ергаки»),

тематическая экскурсия (тувинский Национальный музей).

Приложение 5

План схемы-маршрутов с 1-8 дни тура «Путешествие в сердце Азии»

Рис. 21. Первый день тура Емельяново – Красноярск (70 км)
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Рис. 22. Второй день тура Красноярск – Дивногорск (56 км)

Рис. 23. Третий день тура Дивногорск – с. Новоселово – Абакан (420 км)
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Рис. 23. Четвертый день тура Абакан – Ергаки (220 км)

Рис. 24. Пятый день тура Ергаки – Кызыл (200 км)
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Рис. 25. Шестой день тура Кызыл – Красноярск (540 км)

Рис. 26. Седьмой день тура Красноярск – Емельяново (72 км)