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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Работа Бондалет Анастасии Александровны представляет оригинальное исследование и

оценку перспектив развития природно-ориентированного туризма в Красноярском крае

для граждан КНР. Бондалет А.А. изучены природные рекреационные ресурсы и

туристская инфраструктура региона, затронуты специфические вопросы организации

природноориентированного туризма для граждан КНР. Результатом проведенного

исследования является разработанный актуальный туристский маршрут по

Красноярскому краю и Сибирскому федеральному округу с учетом потребностей

туристов из КНР. Предложенному маршруту дано подробное, глубокое обоснование.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Бондалет Анастасии

Александровны «Программа природно-ориентированного туризма Красноярского края

для туристов из Китайской Народной Республики» в полной мере соответствует

требованиям ГАК и заслуживает отличной оценки.
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